

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 009/2017-SAAE
PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2017/SRP

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20170012

No dia 13 de Fevereiro de 2017, o Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Canaã dos Carajás, com sede a Rua A, Quadra 1, Lote 21, Ouro Preto, Canaã dos Carajás – Pará, representado neste ato pelo Sr. Glaidston de Paiva Campos, Diretor Geral, considerando o julgamento do Pregão nº 001/2017/SRP, **REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA PARA ATENDER AS DEMANDAS DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE AGUA E ESGOTO DE CANAÃ DOS CARAJÁS. RESOLVE** registrar os preços ofertados pela Beneficiária da Ata, de acordo com a classificação por ela alcançada e nas quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no Edital e anexos, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no vigente Decreto que regulamenta o Sistema de Registro de Preços previsto no Art. 15 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, Decreto Municipal nº 686, de 05 de agosto de 2013, e das demais normas legais aplicáveis, e em conformidade com as disposições a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

A presente Ata tem por objeto **REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA PARA ATENDER AS DEMANDAS DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE AGUA E ESGOTO DE CANAÃ DOS CARAJÁS.**

Empresa: SANTOS & MARTINS ELETRODOMESTICOS LTDA-ME; C.N.P.J. nº 09.010.399/0001-66, estabelecida à RUA NOVO HORIZONTE Nº30, CENTRO, Canaã dos Carajás PA, representada neste ato pela Srª. SIMONE DA SILVA SANTOS, C.P.F. nº 873.546.592-15, R.G. nº 5366849 SSP PA.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00081	COMPUTADOR CPU CORE I7 - Marca.: CONCORDIA COMPUTADOR CPU, COM PROCESSADOR CORE I7, MEMORIA 16GB, HD 1TB, PLACA DE VIDEO 2GB DEDICADA	UNIDADE	1.00	6.247,550	6.247,55
00082	COMPUTADOR CPU CORE I3 - Marca.: CONCORDIA COMPUTADOR CPU, COM PROCESSOR CORE I3, MEMORIA 4GB, HD 1TB	UNIDADE	8.00	2.200,000	17.600,00
00083	NOTEBOOK PROCESSADOR CORE I5-6200U - Marca.: LENOVO NOTEBOOK MODELO PROCESSADOR 6ª GERAÇÃO INTEL CORE I5-6200U, MEMÓRIA RAM 4GB, HD 1TB, CACHE 3MB, CHIPSET INTEGRADO PLACA DE SOM, ALTO-FALANTES ESTÉREO INTEGRADOS, COM CERTIFICAÇÃO DOLBY ADVANCED, AUDIO V2, PLACA DE VÍDEO INTEGRADA INTEL HD GRAPHICS 520, PLACA DE REDE 100/1000, DRIVES CD E DVD, CONEXÕES HDMI, USB, LEITOR DE CARTÃO SD, SDHC, SDXC, MMC, CÂMERA INTEGRADA, GARANTIA DE 12 MESES	UNIDADE	3.00	2.700,000	8.100,00
00084	NOTEBOOK PROCESSADOR CORE I7-6700HQ - Marca.: DELL NOTEBOOK 6ª GERAÇÃO INTEL® CORE™ I7-6700HQ, VELOCIDADE DO PROCESSADOR: 2.6 GHZ, TIPO DA MEMÓRIA: DDR3L 16 GB, SUPPORTA ATÉ: 32 GB, HD 1 TB + 128 GB SSD, VELOCIDADE: 5400 RPM, TELA: LED EM PAINEL IPS COM ANTIRREFLEXO, TAMANHO DA TELA: 15,6, RESOLUÇÃO DA TELA: 1920X1080 (FULL HD), PLACA DE VÍDEO NVIDIA® GEFORCE® GTX 960M 4GB GDDR5 REDE GIGABIT ETHERNET CONEXÃO WIRELESS 2X2 802.11AC BLUETOOTH 4.0, ÁUDIO WAVES MAXXAUDIO® PRO SLOT DE CARTÃO DE MEMÓRIA CARTÕES DE MEMÓRIA COMPATÍVEIS: SD E MMC PORTAS FRONTAIS/LATERAIS/TRASEIRAS, 01 PORTA USB 3.0 COM POWERSHARE, 02 PORTAS USB 3.0, 01 PORTA KENSINGTON LOCK SLOT, 01 PORTA PARA CARTÃO DE MEMÓRIA 2-IN-1, 01 PORTA RJ-45, 01 ENTRADA COMBINADA PARA FONE DE OUVIDO/MICROFONE, TECLADO PADRÃO ABNT COM TECLADO NUMÉRICO, MOUSE MULTI-TOUCH TOUCHPAD COM PRECISÃO E QUE PERMITE GESTO COM ROLAGEM INTEGRADO BATERIA 74 WHR, BATERIA COM 6 CÉLULAS (ÍONS DE LÍTIU) GARANTIA 12 MESES.	UNIDADE	2.00	7.468,000	14.936,00
00085	NOBREAK 1400VA - Marca.: SMS POTÊNCIA MÁXIMA: 1400 VA (980 W), RENDIMENTO: 95 %	UNIDADE	10.00	764,490	7.644,90

	(OPERAÇÃO REDE) E 85 % (BATERIA), ACIONAMENTO DO INVERSOR: < 0,8 MS, TENSÃO DE OPERAÇÃO: 175 V, MÁX. ENERGIA DE SURTO: 276 J, MÁX. ENERGIA DE PICO 8/20 MS: 4500 A, CABO DE FORÇA: 1,40 M, CABO USB: 1,75 M, DIMENSÕES: 41,6 / 13,5 / 21 CM (PROF / LARG / ALT), PESO LÍQUIDO: 14 KG, GARANTIA DE 12 MESES. ENTRADA: TENSÃO NOMINAL 115/127/220 V (AUTOMÁTICA), VARIACÃO MÁX. DE TENSÃO P/ REGULAÇÃO DE + 6 % P/ -10 % : 89 A 138 (REDE 115 V), 175 A 254 (REDE 220 V), VARIACÃO MÁX. DE TENSÃO EM MODO REDE: 89 A 143 (REDE 115 V), 175 A 264 (REDE 220 V), FREQUÊNCIA DE REDE: 60 +/- 4 HZ SAÍDA: POTÊNCIA MÁXIMA: 1400 VA (980 W), FATOR DE POTÊNCIA: 0,7, TENSÃO NOMINAL: 115 V, REGULAÇÃO: +/- 5 % (OPERAÇÃO BATERIA), + 6 % - 10 % (OPERAÇÃO REDE), FREQUÊNCIA: 60 HZ +/- 1 % (BATERIA), FORMA DE ONDA: SENOIDAL POR APROXIMAÇÃO			
00086	IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL JATO DE TINTA - Marca.: UNIDADE HP MULTIFUNCIONAL JATO DE TINTA, FUNÇÕES / MULTITAREFA SUPORTADA: IMPRESSÃO, CÓPIA, DIGITALIZAÇÃO, FAX, WEB VELOCIDADE DE IMPRESSÃO: PRETO (ISO): ATÉ 19 PPM; COR (ISO): ATÉ 14.5 PPM; SAÍDA DA PRIMEIRA PÁGINA PRETO: VELOCIDADE MÁXIMA 12 SEG.; SAÍDA DA PRIMEIRA PÁGINA EM CORES: ATÉ 13 SEGUNDOS; PRETO (RASCUNHO): ATÉ 31 PPM; COR (RASCUNHO): ATÉ 31 PPM RESOLUÇÃO DE IMPRESSÃO: PRETO (MELHOR): ATÉ 1200 X 1200 DPI OTIMIZADO EM PAPEL COMUM COM DPI DE ENTRADA 600 X 600; COR (MELHOR): ATÉ 4800 X 1200 DPI OTIMIZADO EM PAPEL FOTOGRÁFICO HP ADVANCED A PARTIR DE 1200 X 1200 DPI DE ENTRADA TECNOLOGIA DE IMPRESSÃO: JATO DE TINTA TÉRMICO NÚMERO DOS CARTUCHOS DE IMPRESSÃO: 4 (1 DE CADA, PRETO, CIANO, MAGENTA, AMARELO) IMPRESSÃO SEM BORDAS: ATÉ 8.5 X 11 POLEGADAS (CARTA EUA), 210 X 297 MM (A4) IDIOMAS PADRÃO DE IMPRESSORA: HP PCL3 GUI, HP PCL 3 APRIMORADO GARANTIA DE 12 MESES	1.00	1.200,000	1.200,00
00087	SCANNER FRENTE E VERSO - Marca.: BROTHER UNIDADE SCANNER COM VELOCIDADE MÍNIMA DE DIGITALIZAÇÃO 24 PPM (EM CORES/PRETO E BRANCO, UMA FACE) E 48 IPM (EM CORES/PRETO E BRANCO, FRENTE E VERSO) CAPACIDADE DE DIGITALIZAÇÃO DE ATÉ 50 FOLHAS EM CORES EM UMA ÚNICA PASSAGEM, ÁREA MÁXIMA DO SCANNER ATÉ 21,6 CM X 86,3 CM ÁREA DE DIGITALIZAÇÃO ATÉ 21,6 CM X 86,3 CM RESOLUÇÃO ÓPTICA ATÉ 600 X 600 DPI COMPATIBILIDADE WINDOWS®: WINDOWS® XP HOME/PRO SP2 OU SUPERIOR, XP PRO X64 SP2 OU SUPERIOR, WINDOWS VISTA®, WINDOWS® 7 MAC®: MAC OS X V10.5.8. MAC OS X V10.6.X OU SUPERIOR LINUX (REQUER DRIVER) CABO USB 2.0 CONSUMO DE ENERGIA 7 W APROX. 1,5 W (MODO DEEP SLEEP) FUNÇÃO "DIGITALIZAR PARA" EMAIL, PDF, IMAGEM, OCR, ARQUIVO, USB GARANTIA DE 1 ANO	1.00	2.500,000	2.500,00
00088	IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL LASER MONOCROMÁTICA - Ma rca.: SAMSUNG UNIDADE IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL LASER MONOCROMÁTICA CONEXÕES HI SPEED USB 2.0 VELOCIDADE DA IMPRESSÃO DE 20 PPM, RESOLUÇÃO ATÉ 600X600 DPI VELOCIDADE DA COPIADORA DE 20 COM MÉTODO COLOR CIS, RESOLUÇÃO ÓPTICA 1200X1200 DPI, RESILUÇÃO APRIMORADA 4800X4800 DPI TIPO DO PAPEL A4, A5, CARTA, OFÍCIO, EXECUTIVE, FOLIO, OFÍCIO, ISO B5, JIS B5, ENVELOPE (MONARCH/COM10/DL/C5), CUSTOMIZADO - TAMANHO MÁXIMO (CUSTOMIZADO) : 76 X 127MM (3" X 5") - TAMANHO MÁXIMO (CUSTOMIZADO): 216 X 356MM (8.5" X 14") COMPATÍVEL COM WINDOW 8 (32/64BIT) / WINDOW8.1(32/64BIT) WINDOWS7(32/64BIT) / 2000 / XP(32/64BIT)/2003(32/64BIT) / VISTA(32/64BIT) / 2008 SERVER(32/64BIT)/2008 SERVER R2(64BIT)/2012 SERVER(64BIT) VARIOUS LINUX OS: LINUX : RED HAT ENTERPRISE LINUX 5, 6 FEDORA 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18 OPENSUSE 11.0, 11.1, 11.2, 11.3, 11.4, 12.1, 12.2, 12.3 UBUNTU 10.04, 10.10, 11.04, 11.10, 12.04, 12.10 SUSE LINUX ENTERPRISE DESKTOP 10, 11 DEBIAN 5.0, 6.0 MINT 13, 14 MAC : 10.5~10.9 GARANTIA DE 12 MESES	1.00	1.400,000	1.400,00
00089	IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL LASER MONOCROMÁTICA COM M ÉTODO DE IMPRESSÃO LASER - Marca.: BROTHER UNIDADE IMPRESSORA MONOCROMÁTICA LASER MULTIFUNCIONAL COM MÉTODO DE IMPRESSÃO LASER ELETROFOTOGRAFICO, DISPLAY LCD TOUCHSCREEN COLORIDO DE 3,7", TAMANHO DO PAPEL ATÉ 21.6CM X 35.6CM, CARTA: ATÉ 42 PPM, A4: ATÉ 40 PPM, VELOCIDADE DE IMPRESSÃO CARTA: ATÉ 42 PPM, A4: ATÉ 40 PPM, EMULADORES PCL6, BR-SCRIPT3, IBM PROPRINTER, EPSON FX, PDF VERSÃO 1.7, XPS VERSÃO 1.0 MEMÓRIA 512MB/512MB DUPLEX AUTOMÁTICO PARA IMPRESSÃO,CÓPIA E DIGITALIZAÇÃO EM UMA ÚNICA PASSAGEM, CAPACIDADE DE ENTRADA DE PAPEL COM BANDEJA PADRÃO: ATÉ 250 FOLHAS, BANDEJA MULTIUSO: ATÉ 50 FOLHAS, CAPACIDADE DE ENTRADA OPCIONAL ATÉ 1.340	1.00	3.500,000	3.500,00

Item	Descrição	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
	FOLHAS COM BANDEJAS OPCIONAIS, CAPACIDADE DE SAÍDA 150 FOLHAS (FACE PARA BAIXO), 1 FOLHA (FACE PARA CIMA), ALIMENTADOR AUTOMÁTICO DE DOCUMENTO (ADF) ATÉ 70 FOLHAS, CONEXÃO PADRÃO ETHERNET GIGABIT E USB 2.0 DE ALTA VELOCIDADE CONEXÃO HOST USB SIM, FRONTAL VELOCIDADE DE CÓPIA CARTA: ATÉ 42 CPM A4: ATÉ 40CPM REDUÇÃO/AMPLIAÇÃO 25 A 400% EM INCREMENTOS DE 1% RESOLUÇÃO DO SCANNER ÓTICA: 1200X1200DPI INTERPOLADA: 19200X19200DPI FUNÇÃO "DIGITALIZAR PARA" ARQUIVO, IMAGEM, E-MAIL, OCR, FTP, SERVIDOR SSH (SFTP), USB, SHAREPOINT, NUVEM (WEB CONNECT), SERVIDOR DE E-MAIL, PASTA DE REDE (CIFS) SISTEMA OPERACIONAL COMPATÍVEL WINDOWS: XP HOME, XP PROFESSIONAL, XP PROFESSIONAL X64 EDITION, VISTA, WINDOWS 7, 8, 8.1, 10 / WINDOWS SERVER 2003, 2003 R2 (32/64BITS) / 2008 / 2008 R2 / 2012 / 2012 R2 MAC OS X V10.8.5, 10.9.X, 10.10.X LINUX VOLUME MENSAL RECOMENDADO ATÉ 3.500 PÁGINAS/MÊS GARANTIA DE UM ANO			
00090	MULTIFUNCIONAL LASER COLORIDA - Marca.: BROTHER UNIDADE MULTIFUNCIONAL LASER COLORIDA VELOCIDADE DE IMPRESSÃO (MÁXIMA): PRETO (MODO RÁPIDO): ATÉ 30 PPM, COLORIDO (MODO RÁPIDO): ATÉ 30 PPM / IMPRESSÃO DUPLEX AUTOMÁTICA: SIM / RESOLUÇÃO DE IMPRESSÃO (MÁXIMA): ATÉ 2400X600 DPI / VELOCIDADE DE CÓPIA (MÁXIMA) PRETO: ATÉ 30 CPM, COLORIDO: ATÉ 30 CPM / TAMANHO DO VIDRO DO SCANNER: TAMANHO A4	1.00	4.300,000	4.300,00
00091	MONITOR 18" LED - Marca.: AOC UNIDADE	8.00	890,000	7.120,00
00092	MONITOR 21" LED - Marca.: AOC UNIDADE	1.00	900,000	900,00
00093	COMPUTADOR CPU CORE I7 (ME OU EPP) - Marca.: CONCO UNIDADE RDIA COMPUTADOR CPU, COM PROCESSADOR CORE I7, MEMORIA 16GB, HD 1TB, PLACA DE VIDEO 2GB DEDICADA	1.00	6.247,550	6.247,55
00094	COMPUTADOR CPU CORE I3 (ME OU EPP) - Marca.: CONCO UNIDADE RDIA COMPUTADOR CPU, COM PROCESSADOR CORE I3, MEMORIA 4GB, HD 1TB	2.00	2.200,000	4.400,00
00095	NOTEBOOK PROCESSADOR CORE I5-6200U (ME OU EPP) - M UNIDADE arca.: LENOVO NOTEBOOK MODELO PROCESSADOR 6ª GERAÇÃO INTEL CORE I5-6200U, MEMÓRIA RAM 4GB, HD 1TB, CACHE 3MB, CHIPSET INTEGRADO PLACA DE SOM, ALTO-FALANTES ESTÉREO INTEGRADOS, COM CERTIFICAÇÃO DOLBY ADVANCED, AUDIO V2, PLACA DE VIDEO INTEGRADA INTEL HD GRAPHICS 520, PLACA DE REDE 100/1000, DRIVES CD E DVD, CONEXÕES HDMI, USB, LEITOR DE CARTÃO SD, SDHC, SDXC, MMC, CÂMERA INTEGRADA, GARANTIA DE 12 MESES	2.00	2.700,000	5.400,00
00096	NOBREAK 1400VA (ME OU EPP) - Marca.: SMS UNIDADE POTÊNCIA MÁXIMA: 1400 VA (980 W), RENDIMENTO: 95 % (OPERAÇÃO REDE) E 85 % (BATERIA), ACIONAMENTO DO INVERSOR: < 0,8 MS, TENSÃO DE OPERAÇÃO: 175 V, MÁX. ENERGIA DE SURTO: 276 J, MÁX. ENERGIA DE PICO 8/20 MS: 4500 A, CABO DE FORÇA: 1,40 M, CABO USB: 1,75 M, DIMENSÕES: 41,6 / 13,5 / 21 CM (PROF / LARG / ALT), PESO LÍQUIDO: 14 KG, GARANTIA DE 12 MESES. ENTRADA: TENSÃO NOMINAL 115/127/220 V (AUTOMÁTICA), VARIAÇÃO MÁX. DE TENSÃO P/ REGULAÇÃO DE + 6 % P/ -10 % : 89 A 138 (REDE 115 V), 175 A 254 (REDE 220 V), VARIAÇÃO MÁX. DE TENSÃO EM MODO REDE: 89 A 143 (REDE 115 V), 175 A 264 (REDE 220 V), FREQUÊNCIA DE REDE: 60 +/- 4 HZ SAÍDA: POTÊNCIA MÁXIMA: 1400 VA (980 W), FATOR DE POTÊNCIA: 0,7, TENSÃO NOMINAL: 115 V, REGULAÇÃO: +/- 5 % (OPERAÇÃO BATERIA), + 6 % - 10 % (OPERAÇÃO REDE), FREQUÊNCIA: 60 HZ +/- 1 % (BATERIA), FORMA DE ONDA: SENOIDAL POR APROXIMAÇÃO	5.00	764,490	3.822,45
00097	SCANNER FRENTE E VERSO (ME OU EPP) - Marca.: BROTH UNIDADE ER SCANNER COM VELOCIDADE MINIMA DE DIGITALIZAÇÃO 24 PPM (EM CORES/PRETO E BRANCO, UMA FACE) E 48 IPM (EM CORES/PRETO E BRANCO, FRENTE E VERSO) CAPACIDADE DE DIGITALIZAÇÃO DE ATÉ 50 FOLHAS EM CORES EM UMA ÚNICA PASSAGEM, ÁREA MÁXIMA DO SCANNER ATÉ 21,6 CM X 86,3 CM ÁREA DE DIGITALIZAÇÃO ATÉ 21,6 CM X 86,3 CM RESOLUÇÃO ÓPTICA ATÉ 600 X 600 DPI COMPATIBILIDADE WINDOWS®: WINDOWS® XP HOME/PRO SP2 OU SUPERIOR, XP PRO X64 SP2 OU SUPERIOR, WINDOWS VISTA®, WINDOWS® 7 MAC®: MAC OS X V10.5.8. MAC OS X V10.6.X OU SUPERIOR LINUX (REQUER DRIVER) CABO USB 2.0 CONSUMO DE ENERGIA 7 W APROX. 1,5 W (MODO DEEP SLEEP) FUNÇÃO "DIGITALIZAR PARA" EMAIL, PDF, IMAGEM, OCR, ARQUIVO, USB GARANTIA DE 1 ANO	1.00	2.500,000	2.500,00
00098	IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL LASER MONOCROMÁTICA (ME OU EPP) - Marca.: SAMSUNG UNIDADE IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL LASER MONOCROMÁTICA CONEXÕES HI SPEED USB 2.0 VELOCIDADE DA IMPRENSÃO DE 20 PPM,	1.00	1.400,000	1.400,00

Item	Descrição	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
00099	RESOLUÇÃO ATÉ 600X600 DPI VELOCIDADE DA COPIADORA DE 20 COM MÉTODO COLOR CIS, RESOLUÇÃO ÓPTICA 1200X1200 DPI, RESILUÇÃO APRIMORADA 4800X4800 DPI TIPO DO PAPEL A4, A5, CARTA, OFÍCIO, EXECUTIVE, FOLIO, OFÍCIO, ISO B5, JIS B5, ENVELOPE (MONARCH/COM10/DL/C5), CUSTOMIZADO - TAMANHO MÁXIMO (CUSTOMIZADO) : 76 X 127MM (3" X 5") - TAMANHO MÁXIMO (CUSTOMIZADO): 216 X 356MM (8.5" X 14") COMPATÍVEL COM WINDOW 8 (32/64BIT) / WINDOW8.1(32/64BIT) WINDOWS7(32/64BIT) / 2000 / XP(32/64BIT)/2003(32/64BIT) / VISTA(32/64BIT) / 2008 SERVER(32/64BIT)/2008 SERVER R2(64BIT)/2012 SERVER(64BIT) VARIOUS LINUX OS: LINUX : RED HAT ENTERPRISE LINUX 5, 6 FEDORA 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18 OPENSUSE 11.0, 11.1, 11.2, 11.3, 11.4, 12.1, 12.2, 12.3 UBUNTU 10.04, 10.10, 11.04, 11.10, 12.04, 12.10 SUSE LINUX ENTERPRISE DESKTOP 10, 11 DEBIAN 5.0, 6.0 MINT 13, 14 MAC : 10.5~10.9 GARANTIA DE 12 MESES	1.00	3.500,000	3.500,00
00099	IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL LASER MONOCROMÁTICA COM M UNIDADE ÉTODO DE IMPRESSÃO LASER (ME OU - Marca.: BROTHER IMPRESSORA MONOCROMÁTICA LASER MULTIFUNCIONAL COM MÉTODO DE IMPRESSÃO LASER ELETROFOTOGRAFICO, DISPLAY LCD TOUCHSCREEN COLORIDO DE 3,7", TAMANHO DO PAPEL ATÉ 21.6CM X 35.6CM, CARTA: ATÉ 42 PPM, A4: ATÉ 40 PPM, VELOCIDADE DE IMPRESSÃO CARTA: ATÉ 42 PPM, A4: ATÉ 40 PPM, EMULADORES PCL6, BR-SCRIPT3, IBM PROPRINTER, EPSON FX, PDF VERSÃO 1.7, XPS VERSÃO 1.0 MEMÓRIA 512MB/512MB DUPLEX AUTOMÁTICO PARA IMPRESSÃO, CÓPIA E DIGITALIZAÇÃO EM UMA ÚNICA PASSAGEM, CAPACIDADE DE ENTRADA DE PAPEL COM BANDEJA PADRÃO: ATÉ 250 FOLHAS, BANDEJA MULTIUSO: ATÉ 50 FOLHAS, CAPACIDADE DE ENTRADA OPCIONAL ATÉ 1.340 FOLHAS COM BANDEJAS OPCIONAIS, CAPACIDADE DE SAÍDA 150 FOLHAS (FACE PARA BAIXO), 1 FOLHA (FACE PARA CIMA), ALIMENTADOR AUTOMÁTICO DE DOCUMENTO (ADF) ATÉ 70 FOLHAS, CONEXÃO PADRÃO ETHERNET GIGABIT E USB 2.0 DE ALTA VELOCIDADE CONEXÃO HOST USB SIM, FRONTAL VELOCIDADE DE CÓPIA CARTA: ATÉ 42 CPM A4: ATÉ 40CPM REDUÇÃO/AMPLIAÇÃO 25 A 400% EM INCREMENTOS DE 1% RESOLUÇÃO DO SCANNER ÓTICA: 1200X1200DPI INTERPOLADA: 19200X19200DPI FUNÇÃO "DIGITALIZAR PARA" ARQUIVO, IMAGEM, E-MAIL, OCR, FTP, SERVIDOR SSH (SFTP), USB, SHAREPOINT, NUVEM (WEB CONNECT), SERVIDOR DE E-MAIL, PASTA DE REDE (CIFS) SISTEMA OPERACIONAL COMPATÍVEL WINDOWS: XP HOME, XP PROFESSIONAL, XP PROFESSIONAL X64 EDITION, VISTA, WINDOWS 7, 8, 8.1, 10 / WINDOWS SERVER 2003, 2003 R2 (32/64BITS) / 2008 / 2008 R2 / 2012 / 2012 R2 MAC OS X V10.8.5, 10.9.X, 10.10.X LINUX VOLUME MENSAL RECOMENDADO ATÉ 3.500 PÁGINAS/MÊS GARANTIA DE UM ANO	1.00	3.500,000	3.500,00
00100	MONITOR 18" LED (ME OU EPP) - Marca.: AOC UNIDADE	2.00	890,000	1.780,00
00101	MONITOR 21" LED (ME OU EPP) - Marca.: AOC UNIDADE	1.00	900,000	900,00
00024	PLACA MÃE - Marca.: ASUS UNIDADE	24.00	960,000	23.040,00
00001	ADAPTADOR WIRELESS - Marca.: TP-LINK UNIDADE	16.00	68,620	1.097,92
00002	ADAPTADOR WIRELESS INTERFACE: USB 2.0 BOTÃO: QSS (QUICK SECURE SETUP) DIMENSÕES: 93,5 X 26 X 11MM TIPO DE ANTENA: ONIDIRECIONAL DESTACÁVEL GANHO DA ANTENA: 4DBI FREQUÊNCIA: 2,4 ~ 2,4835GHZ TECNOLOGIA DE MODULAÇÃO: DBPSK, DQPSK, CCK, OFDM, 16-QAM, 64-QAM	400.00	0,850	340,00
00003	CONECTOR RJ45 CAT5 - Marca.: MULTILASER UNIDADE	32.00	71,520	2.288,64
00004	TECLADO PARA COMPUTADOR (ABNT2, CONECTOR USB) - Marca.: MULTILASER UNIDADE	32.00	40,630	1.300,16
00005	MOUSE (800DPI, CONECTOR USB) - Marca.: MULTILASER UNIDADE	3.00	900,150	2.700,45
00006	SWITCH 8 PORTAS - Marca.: HP UNIDADE	2.00	724,120	1.448,24
00007	SWITCH 8 PORTAS, HARDWARE PORTAS: 8 PORTAS RJ-45 10/100/1000BASE-TX CONSUMO DE ENERGIA: 3,6 W (MÁXIMO) VOLTAGEM DE ENTRADA: 100 A 240 VCA; -12 V FREQUÊNCIA DE ENTRADA: 50/60 HZ SEGURANÇA: UL 60950-1; CSA C22.2 60950-1; IEC 60950-1:2005; EN 60950-1:2006 + A11:2009 DIMENSÕES: 15,5CM X 9CM X 3CM.	4.00	150,690	602,76
00006	CABO CAT6 - Marca.: FURUKAWA UNIDADE	2.00	724,120	1.448,24
00007	CABO CAT6, ISOLADO EM POLIETILENO ESPECIAL NÃO PROPAGANTE À CHAMA, ATENDE AOS REQUISITOS DA NORMA ANSI/TIA/EIA 568B.2. CAIXA COM 305 MT	4.00	150,690	602,76
00007	ROTEADOR WIRELESS 5 PORTAS - Marca.: TP-LINK UNIDADE	4.00	150,690	602,76
00007	ROUTER 4 PORTAS LAN 10/100MBPS, 1 PORTA WAN 10/100MBPS, BOTÃO WPS/RESET, SWITCH WIRELESS LIGA/DESLIGA, BOTÃO LIGA/DESLIGA, 2 ANTENAS EXTERNAS DESTACÁVEIS DE 5 DBI	4.00	150,690	602,76

	(RP-SMA), FONTE DE ALIMENTAÇÃO EXTERNA 9VDC / 0.6A, PADRÕES WIRELESS = IEEE 802.11N, IEEE 802.11G, IEEE 802.11B, DIMENSÕES (L X C X A) 7.6 X 5.1 X 1.3POL. (192 X 130 X 33 MM)			
00008	ANTENA AIRGRID - Marca.: UBIQUITI UNIDADE ANTENA AIRGRID, PROCESSADOR: ATHEROS MIPS 24KC, MEMÓRIA: 32MB SDRAM ARMAZENAMENTO: 8MB FLASH INTERFACES DE REDE: 1, PADRÃO 10/100 DIMENSÕES: 279,4 X 355,6 MM PESO: 1,65 KG FONTE DE ENERGIA 24V, 0,5A POE CONSUMO MÁXIMO: 3 WATTS GANHO ANTENA 23 DBI POLARIZAÇÃO VERTICAL OU HORIZONTAL FREQUÊNCIA DE OPERAÇÃO 5470-5825 POTÊNCIA: 25 DBM TEMPERATURA DE OPERAÇÃO:- 30C A 75C UNIDADE DE OPERAÇÃO: 5 A 95%	4.00	488,000	1.952,00
00009	CONECTOR RJ45 CAT6 - Marca.: MULTILASER UNIDADE CONECTOR RJ45, ALTA QUALIDADE E DESEMPENHO, CONTATOS DO CONECTOR COM BANHO DE OURO, SUPORTA CONEXÕES DE ATÉ 1000 MBPS, SUPORTA CONDUTORES EM COBRE 23 À 26 AWG	320.00	1,590	508,80
00010	HD INTERNO 1 TERA - Marca.: SEAGATE UNIDADE HD INTERNO, 1 TERA BYTE MODELO: ST1000VM002-1ET162 1000,2 GB FIRMWARE: SC12 / S5121SX3 NUMERO SERIAL: S512AVMG INTERFACE: SERIAL ATA MODO DE TRANFERENCIA: SATA/300 SATA 600 PADRÃO: ACS-2_ACS-3 REVISION 3B RECURSOS SUPORTADOS: S.M.A.R.T_APM_NCQ RATATION RATE : 5900	24.00	500,000	12.000,00
00011	HD SSD - Marca.: KINGSTON UNIDADE HD SSD, CAPACIDADES: 240GB FORMATO: 2,5 INTERFACE: SATA REV. 3.0 (6GB/S) CONTROLADORA: MARVELL 88SS1074 NAND FLASH: TLC	8.00	495,210	3.961,68
00012	HD EXTERNO CAPACIDADE: 1000GB (1TB) - Marca.: SAMS UNIDADE UNG HD EXTERNO CAPACIDADE: 1000GB (1 TB) INTERFACE: USB 3.0 COMPATÍVEL COM USB 2.0 TRANFERÊNCIA: 6GB/S TAMANHO: 2.5"	12.00	640,000	7.680,00
00013	PEN DRIVE 8 GB - Marca.: KINGSTON UNIDADE PEN DRIVE 8GB, VELOCIDADE: 100MB/S PARA LEITURA, DIMENSÕES 60 X 21,2 X 10 MM ,TEMPERATURA DE OPERAÇÃO 0°C A 60°C (32°F A 140°F), TEMPERATURA DE ARMAZENAMENTO -20°C A 85°C (-4°F A 185°F) ESPECIFICAÇÕES PARA USB 3.0. COMPATIBILIDADE DUPLA CONECTIVIDADE COM USB 3.0, COMPATÍVEL COM A VERSÃO ANTERIOR DO USB 2.0.	28.00	57,800	1.618,40
00014	PEN DRIVE 16 GB - Marca.: KINGSTON UNIDADE PEN DRIVE 16 GB, COR: PRETO, DIMENSÕES: 60 X 21,2 X 10 MM, TEMPERATURA DE OPERAÇÃO: 0°C A 60°C, TEMPERATURA DE ARMAZENAMENTO: -20°C A 85°C, COMPATÍVEL COM: WINDOWS® 8.1, WINDOWS 8, WINDOWS 7 (SP1), WINDOWS VISTA® (SP1, SP2), MAC OS X V.10.6.X OU SUPERIOR, LINUX V.2.6.X OU SUPERIOR (A CONECTIVIDADE USB 3.0 REQUER UMA PORTA USB 3.0)	20.00	82,230	1.644,60
00015	PEN DRIVE 32 GB - Marca.: SANDISK UNIDADE PEN DRIVE 32GB, COMPATÍVEL COM COMPUTADORES PC E MAC - NÃO REQUER DRIVERS, WINDOWS VISTA, WINDOWS 7, WINDOWS 8, MAC OS 10.6 +, INTERFACE: CONECTORES MICRO-USB E USB 3.0, TEMPERATURA OPERACIONAL: 32° - 113° F (0° - 45° C), TEMPERATURA DE ARMAZENAMENTO: 50° - 158° F (-10° - 70° C), DIMENSÕES: 0,43 X 0,78 X 1,44 POLEGADAS ;11,0 X 19,8 X 36,6 MM	20.00	109,920	2.198,40
00016	PEN DRIVE 128 GB - Marca.: KINGSTON UNIDADE PEN DRIVE 128 GB, INTERFACE: USB 3.0, VELOCIDADES: 100MB/S PARA LEITURA E 15MB/S PARA GRAVAÇÃO, TEMPERATURA DE OPERAÇÃO: 0°C A 60°C, TEMPERATURA DE ARMAZENAGEM: -20°C A 85°C, DIMENSÕES DO PEN DRIVE (A X L X P): 0,46X 1,2 X 4,5CM, COMPATÍVEL COM: WINDOWS® 8.1, WINDOWS 8, WINDOWS 7 (SP1), WINDOWS VISTA® (SP2), MAC OS X V.10.7.X+, LINUX V.2.6+ E CHROME OST	8.00	206,100	1.648,80
00017	GABINETE - Marca.: WISECASE UNIDADE GABINETE, COR: PRETO (FRONTAL BLACK PIANO) DIMENSÕES: 42CM X 18CM X 38CM (AXLXP) SLOTS DE EXPANSÃO 7 ,BAIAS: 4,FONTE DE ALIMENTAÇÃO: WSN500-P4, WSN500-P4S, WSN500-P4SP, POSIÇÃO DE MONTAGEM DA FONTE: HORIZONTAI / O PANEL: 2 X USB 1.1, SAÍDA DE ÁUDIO	24.00	167,450	4.018,80
00018	MEMÓRIA DDR3 8GB 1600MHZ - Marca.: KINGSTON UNIDADE	24.00	400,000	9.600,00
00019	FONTE 200W REAL ATX 24P 2 COM CABO - Marca.: FORTR UNIDADE EK	24.00	53,050	1.273,20
00020	FONTE DE ENERGIA 500WTS - Marca.: CORSAIR UNIDADE FONTE DE ENERGIA 500WTS REAL, PART NUMBER: CP-9020047-WW, FONTE BOTÃO (LIGA/DESLIGA); CABEAMENTO PADRÃO; POTÊNCIA: 500W REAL; PADRÃO: ATX 12V V2.3; FANS: 1 X 120MM; TENSÃO 100 ~ 220V (SELEÇÃO AUTOMÁTICA); CERTIFICADO DE EFICIÊNCIA: 80 PLUS BRONZE; COR: PRETA; DIMENSÕES (LXAXC): 15 X 8,6 X 14 CM. CONECTORES 01 ATX 20/24;01 EPS;02 PCI-EXPRESS;04 MOLEX (PERIFÉRICOS); 05 SATA; 01 FLOPPY.	12.00	210,570	2.526,84
00021	DRIVE DE DVD INTERNO - Marca.: LG UNIDADE	20.00	100,930	2.018,60

00022	DRIVE DE DVD ESTERNO - Marca.: LG	UNIDADE	8.00	172,010	1.376,08
00023	PROCESSADOR 4 NÚCLEOS - Marca.: INTEL PROCESSADOR 4 NÚCLEOS, 8 TREADS, 3.0GHZ - COMPATIVEL (COMPATÍVEL COM O ITEM DA PLACA MÃE)	UNIDADE	12.00	2.555,000	30.660,00
00025	PROCESSADOR SÉRIE: I5 - Marca.: INTEL PROCESSADOR SÉRIE: I5, NÚCLEO: IVY BRIDGE, MULTI-CORE: QUAD-CORE, FREQUÊNCIA DE FUNCIONAMENTO: 3.0GHZ (3.2GHZ TURBO) CACHE L3: 6MB, MANUFATURA TECNOLÓGICA: 22NM, SUPORTE DE 64 BITS, INTEL HD GRAPHICS 2500, DISSIPADOR E FAN INCLUIDO TIPO DE SOQUETE: LGA 1155, RECURSOS: INTEL® TURBO BOOST TECHNOLOGY 2.0, INTEL® VIRTUALIZATION TECHNOLOGY (VT-X), INTEL® VIRTUALIZATION TECHNOLOGY FOR DIRECTED I/O (VT-D) AES NEW INSTRUCTIONS, INTEL® 64, INTEL® ANTI-THEFT TECHNOLOGY, INTEL® MY WIFI TECHNOLO IDLE STATES ENHANCED INTEL SPEEDSTEP® TECHNOLOGY, THERMAL MONITORING TECHNOLOGIES, INTEL® FAST MEMORY ACCESS, INTEL® FLEX MEMORY ACCESS, EXECUTE DISABLE BIT YES, INTEL® VT-X WITH EXTENDED PAGE TABLES (EPT)	UNIDADE	12.00	1.142,270	13.707,24
00026	PROCESSADOR COM 2 NÚCLEOS - Marca.: INTEL PROCESSADOR COM 2 NÚCLEOS, N° DE THREADS 4 VELOCIDADE DO RELÓGIO 3.5 GHZ, CACHE INTELIGENTE INTEL® 3 MB DMI 5 GT/S SOQUETES SUPORTADOS LGA1155 CONJUNTO DE INSTRUÇÕES 64-BIT EXTENSÕES DO CONJUNTO DE INSTRUÇÕES SSE4.1/4.2, AVX	UNIDADE	12.00	674,440	8.093,28
00027	MEMORIA DDR2 4 GB - Marca.: HP	UNIDADE	8.00	176,890	1.415,12
00028	FILTRO DE LINHA 6 TOMADAS - Marca.: FREETECH	UNIDADE	16.00	75,990	1.215,84
00029	CABO USB PARA IMPRESSORA UNIVERSAL - Marca.: ELGIN	UNIDADE	24.00	24,720	593,28
00030	CABO DE REDE PATCH CORD, 3 M, TIPO DOS CONECTORES: RJ, CABO MONTADO - Marca.: FURUKAWA	UNIDADE	24.00	17,390	417,36
00031	HD PARA NOTEBOOK - Marca.: SEAGATE HD PARA NOTEBOOK, CAPACIDADE: 1000GB (1 TB), CACHE: 8MB VELOCIDADE: 5400RPM INTERFACE: SATA 2 TRANFERÊNCIA: 3 GB/STAMANHO: 2.5	UNIDADE	16.00	495,210	7.923,36
00032	CABO HDMI 3MT 1080P 24K GOLD FULL HD TV MONITOR LE D LCD - Marca.: MYMAX	UNIDADE	16.00	37,400	598,40
00033	BATERIA PARA NOBREAK 12V, 09AH - Marca.: UNIPOWER	UNIDADE	12.00	78,450	941,40
00034	LIMPADOR DE TELA LCD SOLUÇÃO BIODEGRADAVEL, COMPOS IÇÃO SEM ALCOOL - Marca.: MULTILASER	UNIDADE	12.00	22,550	270,60
00035	CABO DE FORÇA PARA FONTE ATX 10 AMPERES - Marca.: MYMAX	UNIDADE	24.00	10,180	244,32
00036	CABO SATA PARA HD - Marca.: FORTREK	UNIDADE	16.00	4,360	69,76
00037	FONTE UNIVERSAL PARA NOTEBOOK ALIM.: BIVOLT, POTENC IA: 90W - Marca.: MULTILASER	UNIDADE	12.00	164,110	1.969,32
00038	UNIFI AP UAP MIMO 300MBPS - Marca.: UBIQUITI UNIFI AP UAP MIMO 300MBPS DESIGN INDUSTRIAL DISCRETO COM UM ÚNICO LED EM FORMATO DE ANEL KIT DE MONTAGEM ELEGANTE PARA TETO OU PAREDE (TODOS ACESSÓRIOS INCLUSOS) INCLUI POE PARA FACILIDADE DE CABEAMENTO. UM ÚNICO CABO DE REDE LEVA DADOS DA REDE E ENERGIA AO EQUIPAMENTO INTERFACE DE SOFTWARE VIRTUAL UNIFI CONTROLLER (SEM NECESSIDADE DE HARDWARES DEDICADOS OU SOLUÇÕES COMPLEXAS) ALTAMENTE INTUITIVO, DIMENSÕES 20 X 20 X 3.65 CM, PESO 290 G (430 G COM SUPORTE), PORTAS 1 ETHERNET POE (AUTO MDX, AUTO-SENSING 10/100 MBPS) BOTÕES RESET, ANTENAS 2 INTEGRADAS (SUPORTA MIMO 2X2 COM DIVERSIDADE ESPACIAL) PADRÕES WI-FI 802.11 B/G/N, ENERGIA POWER OVER ETHERNET PASSIVO (12-24V), FONTE ALIMENTAÇÃO 24V 1A POE ADAPTER INCLUDED, CONSUMO MÁXIMO DE ENERGIA 4 WATTS (POWER SAVE SUPPORTED) POTÊNCIA DO CARTÃO (WLAN) 20 DBM (100MW) BSSID 4 POR RÁDIOSEGURANÇA WIRELESS WEP, WPA-PSK, WPA-TKIP, WPA2 AES, 802.11I CERTIFICATIONS CE, FCC, IC, SUPORTE DE MONTAGEM MOUNTING WALL/CEILING (KITS INCLUSOS) TEMPERATURA DE OPERAÇÃO -10°C TO 70°C RECURSOS IP ADVANCED TRAFFIC MANAGEMENT, VLAN 802.1Q QOS ADVANCED QOS WLAN PRIORITIZATION, GUEST TRAFFIC ISOLATION SUPPORTED, WMM VOICE, VIDEO, BEST EFFORT, AND BACKGROUND QOS DE CLIENTES SIMULTÂNEOS 100+ VELOCIDADES WLAN SUPORTADAS (MIMO) 802.11N MCS0 - MCS15 (6.5 MBPS A 300 MBPS), HT 20/40 VELOCIDADES WLAN SUPORTADAS (WI-FI) 802.11B 1, 2, 5.5, 11 MBPS VELOCIDADES WLAN SUPORTADAS (WI-FI) 802.11G 6, 9, 12, 18, 24, 36, 48, 54 MBPS	UNIDADE	8.00	527,770	4.222,16
00039	TECLADO E MOUSE SEM FIO 2.4 GHZ MUITIMÍDIA USB - M arca.: MULTILASER	UNIDADE	16.00	248,860	3.981,76
00040	CABO CAT 5 - Marca.: FURUKAWA CABO CAT5 ISOLADO EM POLIETILENO ESPECIAL NÃO PROPAGANTE À CHAMA, ATENDE AOS REQUISITOS DA NORMA ANSI/TIA/EIA 568B.2. CAIXA COM 305 MT	UNIDADE	4.00	390,150	1.560,60
00041	ADAPTADOR WIRELESS (ME OU EPP) - Marca.: TP-LINK ADAPTADOR WIRELESS INTERFACE: USB 2.0 BOTÃO: QSS (QUICK SECURE SETUP) DIMENSÕES: 93,5 X 26 X 11MM TIPO DE ANTENA: ONIDIRECIONAL DESTACÁVEL GANHO DA ANTENA: 4DBI	UNIDADE	4.00	68,620	274,48

Item	Descrição	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
00042	FREQUÊNCIA: 2,4 ~ 2,4835GHZ TECNOLOGIA DE MODULAÇÃO: DBPSK, DQPSK, CCK, OFDM, 16-QAM, 64-QAM CONECTOR RJ45 CAT5 (ME OU EPP) - Marca.: MULTILASE UNIDADE R CONECTOR RJ45, ALTA QUALIDADE E DESEMPENHO, CONTATOS DO CONECTOR COM BANHO DE OURO, SUPORTA CONEXÕES DE ATÉ 1000 MBPS, SUPORTA CONDUTORES EM COBRE 23 À 26 AWG, NÃO NECESSITA DE ALICATE DE CRIMPAGEM ESPECIAL	100,00	0,850	85,00
00043	TECLADO PARA COMPUTADOR (ABNT2, CONECTORUSB) (ME OU EPP) - Marca.: MULTILASER	8,00	71,520	572,16
00044	MOUSE (800DPI, CONECTOR USB) (ME OU EPP) - Marca.: M UTILLASER	8,00	40,630	325,04
00045	SWITCH 8 PORTAS (ME OU EPP) - Marca.: HP UNIDADE SWITCH 8 PORTAS, HARDWARE PORTAS: 8 PORTAS RJ-45 10/100/1000BASE-TX CONSUMO DE ENERGIA: 3,6 W (MÁXIMO) VOLTAGEM DE ENTRADA: 100 A 240 VCA; -12 V FREQUÊNCIA DE ENTRADA: 50/60 HZ SEGURANÇA: UL 60950-1; CSA C22.2 60950-1; IEC 60950-1:2005; EN 60950-1:2006 + A11:2009 DIMENSÕES: 15,5CM X 9CM X 3CM.	1,00	900,150	900,15
00046	CABO CAT6 (ME OU EPP) - Marca.: FURUKAWA UNIDADE CABO CAT6, ISOLADO EM POLIETILENO ESPECIAL NÃO PROPAGANTE À CHAMA, ATENDE AOS REQUISITOS DA NORMA ANSI/TIA/EIA 568B.2. CAIXA COM 305 MT	1,00	724,120	724,12
00047	ROTEADOR WIRELESSES 5 PORTAS (ME OU EPP) - Marca.: T UNIDADE P-LINK ROUTER 4 PORTAS LAN 10/100MBPS, 1 PORTA WAN 10/100MBPS, BOTÃO WPS/RESET, SWITCH WIRELESS LIGA/DESLIGA, BOTÃO LIGA/DESLIGA, 2 ANTENAS EXTERNAS DESTACÁVEIS DE 5 DBI (RP-SMA), FONTE DE ALIMENTAÇÃO EXTERNA 9VDC / 0.6A, PADRÕES WIRELESS = IEEE 802.11N, IEEE 802.11G, IEEE 802.11B, DIMENSÕES (L X C X A) 7.6 X 5.1 X 1.3POL. (192 X 130 X 33 MM)	2,00	150,690	301,38
00048	ANTENA AIRGRID (ME OU EPP) - Marca.: UBIQUITI UNIDADE ANTENA AIRGRID, PROCESSADOR: ATHEROS MIPS 24KC, MEMÓRIA: 32MB SDRAM ARMAZENAMENTO: 8MB FLASH INTERFACES DE REDE: 1 , PADRÃO 10/100 DIMENSÕES: 279,4 X 355,6 MM PESO: 1,65 KG FONTE DE ENERGIA 24V, 0,5A POE CONSUMO MÁXIMO: 3 WATTS GANHO ANTENA 23 DBI POLARIZAÇÃO VERTICAL OU HORIZONTAL FREQUÊNCIA DE OPERAÇÃO 5470-5825 POTÊNCIA: 25 DBM TEMPERATURA DE OPERAÇÃO:- 30C A 75C UNIDADE DE OPERAÇÃO: 5 A 95%	1,00	488,000	488,00
00049	CONECTOR RJ45 CAT6 (ME OU EPP) - Marca.: MULTILASE UNIDADE R CONECTOR RJ45, ALTA QUALIDADE E DESEMPENHO, CONTATOS DO CONECTOR COM BANHO DE OURO, SUPORTA CONEXÕES DE ATÉ 1000 MBPS, SUPORTA CONDUTORES EM COBRE 23 À 26 AWG	80,00	1,590	127,20
00050	HD INTERNO 1 TERA (ME OU EPP) - Marca.: SEAGATE UNIDADE HD INTERNO, 1 TERA BYTE MODELO: ST1000VM002-1ET162 1000,2 GB FIRMWARE: SC12 / S5121SX3 NUMERO SERIAL: S512AVMG INTERFACE: SERIAL ATA MODO DE TRANFERENCIA: SATA/300 SATA 600 PADRÃO: ACS-2_ACS-3 REVISION 3B RECURSOS SUPORTADOS: S.M.A.R.T_APM_NCQ RATATION RATE : 5900	6,00	500,000	3.000,00
00051	HD SSD (ME OU EPP) - Marca.: KINGSTON UNIDADE HD SSD, CAPACIDADES: 240GB FORMATO: 2,5 INTERFACE: SATA REV. 3.0 (6GB/S) CONTROLADORA: MARVELL 88SS1074 NAND FLASH: TLC	2,00	495,210	990,42
00052	HD EXTERNO CAPACIDADE:1000GB(1TB) (ME OU EPP) - Mar ca.: SAMSUNG UNIDADE HD EXTERNO CAPACIDADE: 1000GB (1 TB) INTERFACE: USB 3.0 COMPATÍVEL COM USB 2.0 TRANFERÊNCIA: 6GB/S TAMANHO: 2.5"	3,00	640,000	1.920,00
00053	PEN DRIVE 8 GB (ME OU EPP) - Marca.: KINGSTON UNIDADE PEN DRIVE 8GB, VELOCIDADE: 100MB/S PARA LEITURA, DIMENSÕES 60 X 21,2 X 10 MM ,TEMPERATURA DE OPERAÇÃO 0°C A 60°C (32°F A 140°F), TEMPERATURA DE ARMAZENAMENTO -20°C A 85°C (-4°F A 185°F) ESPECIFICAÇÕES PARA USB 3.0. COMPATIBILIDADE DUPLA CONECTIVIDADE COM USB 3.0, COMPATÍVEL COM A VERSÃO ANTERIOR DO USB 2.0.	7,00	57,800	404,60
00054	PEN DRIVE 16 GB (ME OU EPP) - Marca.: KINGSTON UNIDADE PEN DRIVE 16 GB, COR: PRETO, DIMENSÕES: 60 X 21,2 X 10 MM, TEMPERATURA DE OPERAÇÃO: 0°C A 60°C, TEMPERATURA DE ARMAZENAMENTO: -20°C A 85°C, COMPATÍVEL COM: WINDOWS® 8.1, WINDOWS 8, WINDOWS 7 (SP1), WINDOWS VISTA® (SP1, SP2), MAC OS X V.10.6.X OU SUPERIOR, LINUX V.2.6.X OU SUPERIOR (A CONECTIVIDADE USB 3.0 REQUER UMA PORTA USB 3.0)	5,00	82,230	411,15
00055	PEN DRIVE 32 GB (ME OU EPP) - Marca.: SANDISK UNIDADE PEN DRIVE 32GB, COMPATÍVEL COM COMPUTADORES PC E MAC - NÃO REQUER DRIVERS, WINDOWS VISTA, WINDOWS 7, WINDOWS 8, MAC OS 10.6 +, INTERFACE: CONECTORES MICRO-USB E USB 3.0, TEMPERATURA OPERACIONAL: 32° - 113° F (0° - 45° C), TEMPERATURA DE ARMAZENAMENTO: 50° - 158° F (-10° -	5,00	109,920	549,60

	70ø C), DIMENSÕES: 0,43 X 0,78 X 1,44 POLEGADAS ;11,0 X 19,8 X 36,6 MM			
00056	PEN DRIVE 128 GB (ME OU EPP) - Marca.: KINGSTON UNIDADE PEN DRIVE 128 GB, INTERFACE: USB 3.0, VELOCIDADES: 100MB/S PARA LEITURA E 15MB/S PARA GRAVAÇÃO, TEMPERATURA DE OPERAÇÃO: 0øC A 60øC, TEMPERATURA DE ARMAZENAGEM: -20øC A 85øC, DIMENSÕES DO PEN DRIVE (A X L X P): 0,46X 1,2 X 4,5CM, COMPATÍVEL COM: WINDOWS® 8.1, WINDOWS 8, WINDOWS 7 (SP1), WINDOWS VISTA® (SP2), MAC OS X V.10.7.X+, LINUX V.2.6+ E CHROME OST	2.00	206,100	412,20
00057	GABINETE (ME OU EPP) - Marca.: WISECASE UNIDADE GABINETE, COR: PRETO (FRONTAL BLACK PIANO) DIMENSÕES: 42CM X 18CM X 38CM (AXLXP) SLOTS DE EXPANSÃO 7 ,BAIAS: 4, FONTE DE ALIMENTAÇÃO: WSN500-P4, WSN500-P4S, WSN500-P4SP, POSIÇÃO DE MONTAGEM DA FONTE: HORIZONTAL / O PANEL: 2 X USB 1.1, SAÍDA DE ÁUDIO	6.00	167,450	1.004,70
00058	PLACA MÃE (ME OU EPP) - Marca.: ASUS UNIDADE PLACA MÃE 1 X PCIE 3.0/2.0 X16 (X16 MODE) / 1 X PCIE 2.0 X16 (X4 MODE/ 2 X PCIE 2.0 X1 / 3 X PCI / 4 X PORTA(S) SATA 6GB/S / 2 X PORTA(S) SATA 3GB/S	6.00	960,000	5.760,00
00059	MEMORIA DDR3 8GB 1600MHZ (ME OU EPP) - Marca.: KIN UNIDADE GTON	6.00	400,000	2.400,00
00060	FONTE 200W REAL ATX 24P 2 COM CABO (ME OU EPP) - M UNIDADE arca.: FORTREK	6.00	53,050	318,30
00061	FONTE DE ENERGIA 500WTS (ME OU EPP) - Marca.: CORS UNIDADE AIR FONTE DE ENERGIA 500WTS REAL, PART NUMBER: CP-9020047-WW, FONTE BOTÃO (LIGA/DESLIGA); CABEAMENTO PADRÃO; POTÊNCIA: 500W REAL; PADRÃO: ATX 12V V2.3; FANS: 1 X 120MM; TENSÃO 100 ~ 220V (SELEÇÃO AUTOMÁTICA); CERTIFICADO DE EFICIÊNCIA: 80 PLUS BRONZE; COR: PRETA; DIMENSÕES (LXAXC): 15 X 8,6 X 14 CM. CONNECTORES 01 ATX 20/24;01 EPS;02 PCI-EXPRESS;04 MOLEX (PERIFÉRICOS); 05 SATA; 01 FLOPPY.	3.00	210,570	631,71
00062	DRIVE DE DVD INTERNO (ME OU EPP) - Marca.: LG UNIDADE	5.00	100,930	504,65
00063	DRIVE DE DVD EXTERNO (ME OU EPP) - Marca.: LG UNIDADE	2.00	172,010	344,02
00064	PROCESSADOR 4 NUCLEOS (ME OU EPP) - Marca.: INTEL UNIDADE PROCESSADOR 4 NUCLEOS, 8 TREADS, 3.0GHZ - COMPATIVEL (COMPATÍVEL COM O ITEM DA PLACA MÃE)	3.00	2.555,000	7.665,00
00065	PROCESSADOR SÉRIE: I5 (ME OU EPP) - Marca.: INTEL UNIDADE PROCESSADOR SÉRIE: I5, NÚCLEO: IVY BRIDGE, MULTI-CORE: QUAD-CORE, FREQUÊNCIA DE FUNCIONAMENTO: 3.0GHZ (3.2GHZ TURBO) CACHE L3: 6MB ,MANUFATURA TECNOLÓGICA: 22NM, SUPORTE DE 64 BITS, INTEL HD GRAPHICS 2500, DISSIPADOR E FAN INCLUÍDO TIPO DE SOQUETE: LGA 1155, RECURSOS: INTEL® TURBO BOOST TECHNOLOGY 2.0, INTEL® VIRTUALIZATION TECHNOLOGY (VT-X), INTEL® VIRTUALIZATION TECHNOLOGY FOR DIRECTED I/O (VT-D) AES NEW INSTRUCTIONS, INTEL® 64, INTEL® ANTI-THEFT TECHNOLOGY, INTEL® MY WIFI TECHNOLOGY, INTEL® IDLE STATES ENHANCED INTEL SPEEDSTEP® TECHNOLOGY, THERMAL MONITORING TECHNOLOGIES, INTEL® FAST MEMORY ACCESS, INTEL® FLEX MEMORY ACCESS, EXECUTE DISABLE BIT YES, INTEL® VT-X WITH EXTENDED PAGE TABLES (EPT)	3.00	1.142,270	3.426,81
00066	PROCESSADOR COM 2 NUCLEOS (ME OU EPP) - Marca.: IN UNIDADE TEL PROCESSADOR COM 2 NÚCLEOS, N° DE THREADS 4 VELOCIDADE DO RELÓGIO 3.5 GHZ, CACHE INTELIGENTE INTEL® 3 MB DMI 5 GT/S SOQUETES SUPORTADOS LGA1155 CONJUNTO DE INSTRUÇÕES 64-BIT EXTENSÕES DO CONJUNTO DE INSTRUÇÕES SSE4.1/4.2, AVX	3.00	674,440	2.023,32
00067	MEMORIA DDR2 4 GB (ME OU EPP) - Marca.: HP UNIDADE	2.00	176,890	353,78
00068	FILTRO DE LINHA 6 TOMADAS (ME OU EPP) - Marca.: FRE UNIDADE ETECH	4.00	75,990	303,96
00069	CABO USB PARA IMPRESSORA UNIVERSAL (ME OU EPP) - M UNIDADE arca.: ELGIN	6.00	24,720	148,32
00070	CABO D REDE PATCH CORD, 3M TIPO CONECTORES RJ CABO UNIDADE MONTADO (ME OU EPP) - Marca.: FURUKAWA	6.00	17,390	104,34
00071	HD PARA NOTEBOOK (ME OU EPP) - Marca.: SEAGATE UNIDADE HD PARA NOTEBOOK, CAPACIDADE: 1000GB (1 TB), CACHE: 8MB VELOCIDADE: 5400RPM INTERFACE: SATA 2 TRANFERÊNCIA: 3 GB/STAMANHO: 2.5	4.00	495,210	1.980,84
00072	CABO HDMI 3MT 1080P 24K GOLD FULL HD TV MONITOR LE UNIDADE D LCD (ME OU EPP) - Marca.: MYMAX	4.00	37,400	149,60
00073	BATERIA PARA NOBREAK 12V, 09AH (ME OU EPP) - Marca UNIDADE .: UNIPOWER	3.00	78,450	235,35
00074	LIMPADOR DE TELA LCD SOLUÇÃO BIODEGRÁVEL COMPOSI UNIDADE ÇÃO SEM ALCOOL (ME OU EPP) - Marca.: MULTILASER	3.00	22,550	67,65
00075	CABO DE FORÇA PARA FONTE ATX 10 AMPERES (ME OU EPP UNIDADE) - Marca.: MYMAX	6.00	10,180	61,08
00076	CABO SATA PARA HD (ME OU EPP) - Marca.: FORTREK UNIDADE	4.00	4,360	17,44
00077	FONTE UNIVERSAL PARA NOTEBOOK ALIM BIVOLT POTENCIA UNIDADE 90W (ME OU EPP) - Marca.: MULTILASER	3.00	164,110	492,33

00078	UNIFI AP UAP MIMO 300BPS (ME OU EPP) - Marca.: UBI UNIDADE QUITI UNIFI AP UAP MIMO 300MBPS DESIGN INDUSTRIAL DISCRETO COM UM ÚNICO LED EM FORMATO DE ANEL KIT DE MONTAGEM ELEGANTE PARA TETO OU PAREDE (TODOS ACESSÓRIOS INCLUSOS) INCLUI POE PARA FACILIDADE DE CABEAMENTO. UM ÚNICO CABO DE REDE LEVA DADOS DA REDE E ENERGIA AO EQUIPAMENTO INTERFACE DE SOFTWARE VIRTUAL UNIFI CONTROLLER (SEM NECESSIDADE DE HARDWARES DEDICADOS OU SOLUÇÕES COMPLEXAS) ALTAMENTE INTUITIVO, DIMENSÕES 20 X 20 X 3.65 CM, PESO 290 G (430 G COM SUPORTE), PORTAS 1 ETHERNET POE (AUTO MDX,AUTO-SENSING 10/100 MBPS)BOTÕES RESET, ANTENAS 2 INTEGRADAS (SUPORTA MIMO 2X2 COM DIVERSIDADE ESPACIAL)PADRÕES WI-FI 802.11 B/G/N, ENERGIA POWER OVER ETHERNET PASSIVO (12-24V), FONTE ALIMENTAÇÃO 24V 1A POE ADAPTER INCLUDED, CONSUMO MÁXIMO DE ENERGIA 4 WATTS (POWER SAVE SUPPORTED)POTÊNCIA DO CARTÃO (WLAN) 20 DBM (100MW)BSSID 4 POR RÁDIOSEGURANÇA WIRELESS WEP, WPA-PSK, WPA-TKIP, WPA2 AES, 802.11I CERTIFICATIONS CE, FCC, IC, SUPORTE DE MONTAGEM MOUNTING WALL/CEILING (KITS INCLUSOS) TEMPERATURA DE OPERAÇÃO -10°C TO 70°CRECURSOS IP ADVANCED TRAFFIC MANAGEMENT, VLAN 802.1Q QOS ADVANCED QOS WLAN PRIORITIZATION, GUEST TRAFFIC ISOLATION SUPPORTED, WMM VOICE, VIDEO, BEST EFFORT, AND BACKGROUNDQDE DE CLIENTES SIMULTÂNEOS 100+VELOCIDADES WLAN SUPORTADAS (MIMO) 802.11N MCS0 - MCS15 (6.5 MBPS A 300 MBPS), HT 20/40 VELOCIDADES WLAN SUPORTADAS (WI-FI) 802.11B 1, 2, 5.5, 11 MBPSVELOCIDADES WLAN SUPORTADAS (WI-FI) 802.11G 6, 9, 12, 18, 24, 36, 48, 54 MBPS	2.00	527,770	1.055,54
00079	TECLADO E MOUSE SEM FIO 2.4 GHZ MULTIMIDIA USB (ME OU EPP) - Marca.: MULTILASER UNIDADE	4.00	248,860	995,44
00080	CABO CAT 5 (ME OU EPP) - Marca.: FURUKAWA UNIDADE CABO CAT5 ISOLADO EM POLIETILENO ESPECIAL NÃO PROPAGANTE À CHAMA, ATENDE AOS REQUISITOS DA NORMA ANSI/TIA/EIA 568B.2. CAIXA COM 305 MT	1.00	390,150	390,15
VALOR TOTAL R\$			312.046,45	

CLÁUSULA SEGUNDA - DA VALIDADE DOS PREÇOS

A presente Ata de Registro de Preços terá validade por **12 (doze) meses** contados a partir da sua assinatura.

Parágrafo primeiro: Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, a CONTRATANTE não estará obrigada a adquirir os produtos citados na Cláusula Primeira exclusivamente pelo Sistema Registro de Preços, podendo fazê-lo por meio de outra licitação, quando julgar conveniente, sem que caiba recurso ou indenização de qualquer espécie ao FORNECEDOR, sendo, entretanto, assegurada ao beneficiário do registro, a preferência de fornecimento em igualdade de condições.

Parágrafo segundo: A partir da assinatura da Ata de Registro de Preços o fornecedor assume o compromisso de atender, durante o prazo de sua vigência, os pedidos realizados, e se obriga a cumprir, na íntegra, todas as condições estabelecidas, ficando sujeito, inclusive, às penalidades legalmente cabíveis pelo descumprimento de quaisquer de suas cláusulas.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Poderá utilizar-se desta Ata de Registro de Preços qualquer órgão ou entidade da Administração Pública Municipal que não tenha participado do certame licitatório, mediante prévia consulta ao contratante, desde que devidamente comprovada a vantagem.

Parágrafo primeiro: Os Órgãos e entidades que não participarem do Registro de Preços, quando desejarem fazer uso da presente Ata de Registro de Preços, deverão manifestar seu interesse junto ao Contratante, para que este indique os possíveis fornecedores e respectivos preços a serem praticados, obedecida à ordem de classificação.

Parágrafo segundo: Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, independente dos quantitativos registrados em Ata, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações assumidas com o Contratante.

Parágrafo terceiro: As aquisições adicionais por outros órgãos ou entidades não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cem por cento dos quantitativos registrados na presente Ata de Registro de Preços.

CLÁUSULA QUARTA - DO LOCAL E PRAZO DE ENTREGA

O recebimento, o local e o prazo de entrega dos bens deverão ocorrer de acordo com as especificações contida na ordem de compra, não podendo ultrapassar o prazo de 15 (quinze) dias da expedição da mesma.

Parágrafo Único: A empresa que não cumprir o prazo estipulado sofrerá as sanções previstas no item 27 do Edital em conformidade com a Lei 8.666/93 e suas alterações.

CLÁUSULA QUINTA - DO PAGAMENTO

O pagamento será efetuado mediante a entrega dos produtos acompanhados da fatura (nota fiscal), discriminada de acordo com a nota de empenho, após a conferência da quantidade e qualidade dos materiais por gestor a ser designado pela contratante. Observado o recebimento definitivo da Nota Fiscal emitida pela empresa com discriminação dos bens, juntamente com o Termo de Recebimento, será esta atestada e encaminhada à administração da entidade contratante para fins liquidação.

Parágrafo Primeiro: O pagamento será creditado em favor do FORNECEDOR, por meio de ordem bancária ou cheque nominativo, o qual ocorrerá até 30 (trinta) dias corridos do recebimento definitivo dos materiais, após a aceitação e atesto nas Notas Fiscais/Faturas.

Parágrafo Segundo: Será procedida consulta "em sítios oficiais" antes do pagamento a ser efetuado ao FORNECEDOR, para verificação da situação do mesmo, relativamente às condições exigidas na contratação, cujos resultados serão impressos e juntados aos autos do processo próprio.

Parágrafo Terceiro: Caso haja aplicação de multa, o valor será descontado de qualquer fatura ou crédito existente na contratante em favor do FORNECEDOR. Caso a multa seja superior ao crédito eventualmente existente, a diferença será cobrada Administrativamente ou judicialmente, se necessário.

Parágrafo Quarto: Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, desde que a Contratada não tenha concorrido de alguma forma para tanto, fica convencionada a taxa de atualização financeira devida pela contratante, entre a data acima referida e a correspondente ao efetivo adimplemento do fornecimento, mediante a aplicação da seguinte fórmula:

$$EM = I \times N \times VP$$

Onde:

EM = Encargos Moratórios

N = número de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento.

VP = Valor da parcela pertinente a ser paga;

TX = percentual da Taxa anual = 6%

I = Índice de compensação financeira, assim apurado:

$$I = \frac{(TX/100)}{365} \times \frac{I(6/100)}{365} \times I = 0,00016438$$

A **compensação** financeira prevista nesta condição será cobrada em Nota Fiscal/Fatura, após a ocorrência.

CLÁUSULA SEXTA - DAS CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO

A entrega dos produtos só estará caracterizada mediante solicitação do pedido do bem.

O fornecedor ficará obrigado a atender todos os pedidos efetuados durante a vigência desta Ata, mesmo que a entrega deles decorrente estiver prevista para data posterior à do seu vencimento.

CLÁUSULA SÉTIMA - DAS PENALIDADES

Pela inexecução total ou parcial do objeto do Pregão Presencial para Registro de Preços nº 009/2017-SAAE, a Administração da entidade contratante poderá, garantida a prévia defesa, aplicar às fornecedoras as seguintes sanções:

I - Advertência, que será aplicada por meio de notificação via ofício, mediante contra-recibo do representante legal da contratada estabelecendo o prazo de **05** (cinco) dias úteis para que a empresa licitante apresente justificativas para o atraso, que só serão aceitas mediante crivo da Administração;

II - multa de **0,1%** (zero vírgula um por cento) por dia de atraso pelo descumprimento das obrigações estabelecidas, até o máximo de 10% (dez por cento) sobre o valor dos produtos não entregues, recolhida no prazo máximo de 15 (quinze) dias corridos, uma vez comunicada oficialmente;

III - multa de **10%** (dez por cento) sobre o valor do material não entregues, no caso de inexecução total ou parcial do objeto contratado, recolhida no prazo de **15** (quinze) dias corridos, contado da comunicação oficial, sem embargo, de indenização dos prejuízos porventura causados ao contratante pela não execução parcial ou total do contrato.

Parágrafo Primeiro - Ficará impedida de licitar e de contratar com a Administração Pública, pelo prazo de até **05 (cinco)** anos, garantido o direito prévio da citação e de ampla defesa, enquanto perdurar os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, a licitante que convocada dentro do prazo de validade da sua proposta, não celebrar o contrato, deixar de entregar a documentação exigida para o certame ou apresentar documentação falsa, ensejar o retardamento da execução do seu objeto, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execução do objeto pactuado, comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal.

Parágrafo Segundo - As sanções previstas no inciso I e no parágrafo primeiro desta cláusula poderão ser aplicadas juntamente com as dos incisos "II" e "III", facultada a defesa prévia do interessado, no respectivo processo, no prazo de **05** (cinco) dias úteis.

Parágrafo Terceiro - Se a multa for de valor superior ao valor da garantia prestada, além da perda desta, responderá a empresa fornecedora pela sua diferença, a qual será descontada dos pagamentos devidos pela Administração ou, quando for o caso, cobrada judicialmente.

Parágrafo Quarto - As penalidades serão obrigatoriamente registradas junto ao cadastro de fornecedores da entidade contratante, e no caso de suspensão de licitar, o licitante deverá ser descredenciado por igual período, sem prejuízo das multas previstas no Edital e das demais cominações legais.

CLÁUSULA OITAVA - DO REAJUSTAMENTO DE PREÇOS

Os preços registrados nesta Ata de Registro de Preços serão fixos e irrevogáveis pelo prazo de 12 (doze) meses da data de recebimento das propostas.

Após esse período os preços serão reajustados com base no reajuste de preços ocorrido no mercado, mediante comprovação

através de documentos oficiais.

PARÁGRAFO PRIMEIRO: O preço registrado poderá ser revisto em face de eventual redução daqueles praticados no mercado, ou de fato que eleve o custo, cujos preços foram registrados, cabendo ao órgão gerenciador promover as negociações junto à Beneficiária da Ata, observadas às disposições legais.

PARÁGRAFO SEGUNDO: Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o órgão gerenciador convocará a Beneficiária da Ata para negociarem a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado, observados as disposições legais.

PARÁGRAFO TERCEIRO: Frustrada a negociação, a Beneficiária da Ata será liberada do compromisso assumido.

PARÁGRAFO QUARTO: Na hipótese anterior, o órgão gerenciador convocará os demais fornecedores visando igual oportunidade de negociação.

PARÁGRAFO QUINTO: Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e a Beneficiária da Ata, mediante requerimento devidamente comprovado, não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá liberar a Beneficiária da Ata do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes da ordem de compra/serviço, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados.

PARÁGRAFO SEXTO: Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador procederá à revogação da Ata de Registro de Preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da aquisição mais vantajosa.

CLÁUSULA NONA - DAS CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO DO OBJETO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

O recebimento do objeto constante da presente ata está condicionado à observância de suas especificações técnicas, amostras, e quando couber embalagens e instruções, cabendo a verificação ao representante designado pela contratante.

Parágrafo Primeiro: Os produtos deverão ser novos, assim considerados de primeiro uso, e deverão ser entregues no endereço constante na ordem de compra, acompanhados das respectivas notas fiscais;

Parágrafo Segundo: Serão recebidos da seguinte forma:

I - Provisoriamente, no ato de entrega, para efeito de posterior verificação da conformidade do material com as especificações constantes da proposta da empresa, marca, modelo e especificações técnicas.

II - Definitivamente, após a verificação da qualidade, da quantidade dos produtos e sua conseqüente aceitação, mediante a emissão do Termo de Recebimento Definitivo assinado pelas partes em até 5 (cinco) dias úteis após o recebimento provisório.

CLÁUSULA DÉCIMA - DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

O Fornecedor terá o seu Registro de Preços cancelado na Ata, por intermédio de processo administrativo específico, assegurado o contraditório e ampla defesa:

· **A pedido, quando:**

- comprovar a impossibilidade de cumprir as exigências da Ata, por ocorrência de casos fortuitos ou de força maior;
- o seu preço registrado se tornar, comprovadamente, inexecutável em função da elevação dos preços de mercado dos

insumos que compõem o custo do material.

· **Por iniciativa do Ministério da Justiça, quando:**

- não aceitar reduzir o preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado;
- perder qualquer condição de habilitação ou qualificação técnica exigida no processo licitatório;
- por razões de interesse público, devidamente, motivadas e justificadas;
- não cumprir as obrigações decorrentes da Ata de Registro de Preços;
- não comparecer ou se recusar a retirar, no prazo estabelecido, os pedidos decorrentes da Ata de Registro de Preços;
- caracterizada qualquer hipótese de inexecução total ou parcial das condições estabelecidas na Ata de Registro de Preços ou nos pedidos dela decorrentes.

· **Automaticamente:**

- por decurso de prazo de vigência da Ata;
- quando não restarem fornecedores registrados;

Em qualquer das hipóteses acima, concluído o processo, a contratante fará o devido apostilamento na Ata de Registro de Preços e informará aos fornecedores remanescentes, caso haja nova ordem de registro.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA AUTORIZAÇÃO PARA AQUISIÇÃO E EMISSÃO DAS ORDENS DE COMPRA

As aquisições do objeto da presente Ata de Registro de Preços serão autorizadas, caso a caso, pela contratante.

Parágrafo Único: A emissão das ordens de fornecimento, sua retificação ou cancelamento, total ou parcial, será igualmente autorizada pelo órgão requisitante.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DOS ACRÉSCIMOS E SUPRESSÕES

O licitante registrado na Ata de Registro de Preços estará obrigado a fornecer, quando solicitados, quantitativos superiores àqueles registrados, em função do direito de acréscimo de até **25%** (vinte e cinco por cento) de acordo com o § 1º do art. 65, da Lei nº 8.666/93.

Parágrafo Primeiro: Na hipótese prevista no item anterior, a contratação se dará pela ordem de registro e na razão dos respectivos limites de fornecimento registrados na Ata.

Parágrafo Segundo: A supressão dos materiais registradas nesta Ata poderá ser total ou parcial, a critério da Administração, considerando-se o disposto no parágrafo 4º do artigo 15 da Lei nº 8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DOS PREÇOS E ITENS DE FORNECIMENTO

Os preços ofertados pela empresa classificada em primeiro lugar, signatária da presente Ata de Registro de Preços, constam do **Encarte**, que se constitui em anexo à presente Ata de Registro de Preços.

Parágrafo Único: Os preços, expressos em Real (R\$), serão fixos e irrevogáveis pelo período de 12 (doze) meses, contado a partir da assinatura da presente Ata de Registro de Preços.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DAS OBRIGAÇÕES DO FORNECEDOR

A empresa fornecedora compromete-se a cumprir as obrigações constantes no edital e contrato, sem prejuízo das decorrentes das normas, dos anexos e da natureza da atividade.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

São obrigações do CONTRATANTE, além das constantes no edital e do Contrato:

Parágrafo Primeiro: Efetuar o(s) pagamento(s) da(s) Nota(s) Fiscal(ais)/Fatura(s) da contratada, após a efetiva entrega dos materiais e emissão do Termo de Recebimento Definitivo;

Parágrafo Segundo: Acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato por intermédio do fiscal especialmente designado, de acordo com a Lei 8.666/93 e posteriores alterações.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Integram esta Ata o Edital do Pregão Presencial para Registro de Preços nº 009/2017-SAAE e a proposta da empresa classificada em 1º lugar.

Parágrafo Primeiro: Os casos omissos serão resolvidos pelo Pregoeiro, com observância das disposições constantes das Leis nºs 8.666/93 e 10.520/2002 e demais normas aplicáveis.

Parágrafo Segundo: A publicação resumida desta Ata de Registro de Preço na imprensa oficial, condição indispensável para sua eficácia, será providenciada pelo Contratante.

Parágrafo Terceiro: As questões decorrentes da utilização da presente Ata, que não possam ser dirimidas administrativamente, serão processadas e julgadas no foro da cidade de CANAÃ DOS CARAJÁS, com exclusão de qualquer outro.

E, por estarem assim, justas e contratadas, firmam o presente instrumento em 2 (duas) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas que também o subscrevem.

CANAÃ DOS CARAJÁS-PA, 13 de Fevereiro de 2017

**SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE
CANAÃ DOS CARAJÁS
C.N.P.J. nº 07.356.585/0001-26
CONTRATANTE**

**SANTOS & MARTINS ELETRODOMESTICOS LTDA-ME
C.N.P.J. nº 09.010.399/0001-66
CONTRATADO**